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Udsigt	  til	  endnu	  mere	  discount	  	  -	  ikke	  mindre.	  
	  
De	  netop	  indgåede	  forlig	  på	  beskæftigelsesområdet	  gør	  det	  billigere	  for	  kommunerne	  at	  
lade	  store	  grupper	  af	  ledige	  og	  syge	  sejle	  deres	  egen	  sø	  end	  at	  give	  dem	  de	  skræddersy-‐
ede	  tilbud,	  de	  har	  brug	  for.	  	  
	  
Forligene	  har	  det	  udtrykkelige	  sigte	  at	  gøre	  slut	  på	  nyttesløs	  aktivering	  samt	  at	  stoppe	  
klapjagten	  på	  alvorligt	  syge	  og	  	  den	  emsige	  opfølgning	  på	  korttids-‐sygemeldte.	  Det	  er	  
gode	  intentioner,	  og	  især	  aftalen	  om	  en	  bedre	  indsats	  for	  syge	  har	  rigtig	  mange	  gode	  
elementer.	  
	  
En	  af	  de	  løsninger,	  man	  har	  lagt	  sig	  fast	  på,	  risikerer	  imidlertid	  at	  skabe	  nye	  store	  pro-‐
blemer	  og	  nye	  former	  for	  kassetænkning.	  
	  
Man	  risikerer	  bl.a.	  at	  ødelægge	  de	  seneste	  års	  fokus	  på,	  at	  unge	  ledige	  under	  30	  år	  skal	  
have	  uddannelse,	  frem	  for	  at	  strande	  i	  udsigtsløse	  ufaglærte	  jobs.	  	  
	  
Og	  i	  modstrid	  med	  den	  erklærede	  målsætning	  om	  at	  sygemeldte	  skal	  have	  en	  individuelt	  
tilpasset	  indsats	  	  risikerer	  man	  at	  mange	  bliver	  spist	  af	  med	  endnu	  værre	  discounttil-‐
bud,	  	  end	  dem,	  der	  hidtil	  har	  været	  fremme,	  eller	  at	  de	  helt	  bliver	  overladt	  til	  sig	  selv.	  
	  
Det	  sker	  fordi	  man	  ikke	  bare	  rammer	  de	  useriøse	  aktiveringsforløb,	  men	  samtidig	  ram-‐
mer	  seriøse	  tilbud	  til	  mennesker,	  der	  har	  brug	  for	  en	  individuelt	  tilpasset	  indsats.	  
	  
Formand	  for	  Daghøjskoleforeningen,	  Bjørn	  Salling	  siger:	  	  

Jeg	  håber,	  at	  der	  er	  noget	  vi	  har	  misforstået.	  Umiddelbart	  ser	  det	  imidlertid	  ud	  
til,	  at	  man	  vil	  straffe	  kommunerne	  for	  at	  give	  mennesker	  et	  særligt	  tilrettelagt	  
aktiveringstilbud,	  også	  selv	  om	  det,	  som	  de	  har	  brug	  for	  er	  noget	  andet	  en	  virk-‐
somhedspraktik	  eller	  løntilskudsjob.	  Det	  virker	  som	  om	  det	  er	  i	  direkte	  modstrid	  
med	  bestræbelserne	  på	  at	  få	  flere	  unge	  til	  at	  gennemføre	  en	  uddannelse	  og	  at	  
hjælpe	  mennesker	  med	  psykiske	  lidelser	  eller	  nedslidning	  videre,	  så	  de	  undgår	  
førtidspensionering.	  	  

	  
Kontakt	  til	  Daghøjskoleforeningen:	  	  sekretariatsleder	  Randi	  Jensen,	  3333	  0666	  
	  
	  
Oversigt	  over	  uddybning	  og	  eksempler	  på	  de	  næste	  sider.:	  

Uddybende	  om	  problemerne	  i	  forliget	  ,	  s	  2	  

-‐ Forliget	  om	  aktivering	  er	  i	  modstrid	  med	  ambitionerne	  om	  at	  flere	  unge	  skal	  
gennemføre	  en	  uddannelse	  -‐	  unge	  ledige	  uden	  uddannelse	  risikerer	  at	  blive	  
ladt	  i	  stikken	  	  

-‐ Der	  er	  brug	  for	  skræddersyede	  tilbud	  hvis	  mennesker	  med	  depression,	  
stress	  og	  nedslidning	  skal	  undgå	  førtidspension,	  s.	  2	  

	  
Eksempler	  på	  virkningsfulde,	  skræddersyede	  forløb	  i	  farezonen	  –	  med	  kontaktop-‐
lysninger:	  s.	  3	  	  	  	  
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Uddybende	  om	  problemerne	  i	  forligene	  
Med	  forliget	  får	  kommunerne	  færre	  penge	  til	  aktivering	  end	  hidtil.	  Den	  gennem-‐
snitlige	  statsrefusion	  af	  kommunens	  udgifter	  på	  området	  nedsættes	  fra	  ca.	  50%	  
til	  omkring	  40	  %.	  
	  
De	  vil	  få	  50%	  statsrefusion	  af	  forsørgelsesudgifter	  samt	  driftsudgifter	  ved	  virk-‐
somhedspraktik,	  løntilskudsjob	  og	  ordinær	  uddannelse.	  Samtidig	  sætter	  man	  
dog	  et	  	  loft	  på	  13.700	  kr.	  for	  driftsudgifterne.	  Det	  er	  urealistisk	  lavt	  i	  forhold	  til	  
udgifter	  ved	  ordinær	  uddannelse,	  så	  det	  må	  forventes	  at	  det	  stort	  set	  udeluk-‐
kende	  er	  virksomhedspraktik	  og	  løntilskudsjob,	  der	  vil	  blive	  tilbudt.	  Det	  hører	  
med	  til	  billedet,	  at	  der	  allerede	  nu	  er	  mangel	  på	  virksomhedspraktik-‐	  og	  løntil-‐
skudsjobpladser	  mange	  steder.	  
	  
Desuden	  sænkes	  statens	  refusion	  af	  forsørgelsesudgifter	  ved	  deltagelse	  i	  særligt	  
tilrettelagte	  vejlednings-‐	  og	  opkvalificeringsforløb	  til	  30	  %	  -‐	  den	  samme	  refusi-‐
onsprocent,	  som	  kommunerne	  får,	  når	  ledige	  og	  sygemeldte	  får	  lov	  til	  at	  passe	  
sig	  selv.	  
	  
Man	  risikerer	  dermed	  at	  skabe	  et	  nyt	  kassetænkningsproblem	  idet	  det	  bliver	  bil-‐
ligere	  at	  lade	  store	  grupper,	  eks.	  unge	  ledige	  og	  personer	  med	  depression,	  sejle	  
deres	  egen	  sø,	  frem	  for	  at	  	  give	  dem	  den	  indsats	  de	  har	  brug	  for	  så	  de	  kan	  komme	  
i	  uddannelse	  eller	  tilbage	  til	  arbejdsmarkedet.	  
	  
Mennesker	  som	  ikke	  uden	  videre	  er	  i	  stand	  til	  at	  opnå	  virksomhedspraktik,	  løn-‐
tilskudsjob	  eller	  ordinær	  uddannelse	  vil	  ofte	  i	  bedste	  fald	  blive	  spist	  af	  med	  	  det	  
billigst	  mulige	  tilbud.	  
	  
Der	  er	  udsigt	  til	  flere	  useriøse	  aktører	  og	  mere	  kommunal	  aktivering,	  der	  er	  sit	  
eget	  formål,	  mens	  individuelt	  tilpassede	  tilbud,	  der	  virker,	  risikerer	  at	  blive	  valgt	  
fra.	  
	  

	  
Forliget	  om	  aktivering	  er	  i	  modstrid	  med	  ambitionerne	  om	  at	  flere	  
unge	  skal	  gennemføre	  en	  uddannelse	  -	  unge	  ledige	  uden	  uddannelse	  
risikerer	  at	  blive	  ladt	  i	  stikken	  	  
	  
For	  halvandet	  år	  siden	  vedtog	  folketinget	  en	  ændring	  af	  beskæftigelsesindsatsen,	  
som	  betød	  entydigt	  fokus	  på	  at	  unge	  ledige	  skal	  have	  en	  uddannelse.	  Jobcentre-‐
nes	  indsats	  for	  ledige	  under	  30	  år,	  som	  ikke	  har	  en	  uddannelse,	  skulle	  derfor	  
handle	  om,	  hvordan	  man	  kan	  hjælpe	  den	  enkelte	  til	  at	  få	  en	  uddannelse.	  	  
Det	  har	  betydet	  at	  kommunerne	  virkelig	  har	  ændret	  fokus	  i	  indsatsen	  for	  de	  un-‐
ge	  ledige	  –	  i	  dag	  satses	  der	  målrettet	  på	  at	  opfylde	  fremtidens	  behov	  for	  uddan-‐
net	  arbejdskraft,	  frem	  for	  kortsigtet	  satsning	  på	  udsigtsløse	  ufaglærte	  job.	  
	  
For	  de	  uddannelsesparate	  unge	  indførtes	  pligt	  til	  at	  søge	  ind	  på	  og	  gennemføre	  
en	  uddannelse	  –	  for	  andre	  skulle	  der	  iværksættes	  en	  målrettet	  indsats	  for	  at	  	  gø-‐
re	  dem	  uddannelsesparate.	  Alt	  i	  alt	  en	  indsats	  som	  er	  i	  god	  overensstemmelse	  
med	  målsætningen	  om	  at	  95%	  af	  	  alle	  unge	  skal	  gennemføre	  en	  uddannelse	  og	  
eks.	  ungepakkens	  satsning	  på	  særligt	  tilrettelagte	  forløb	  for	  15-‐17	  årige,	  der	  ikke	  
er	  uddannelsesparate.	  
	  
Det	  risikerer	  nu	  at	  blive	  tabt	  på	  gulvet	  fordi	  kommunerne	  ikke	  har	  råd	  til	  at	  give	  
mange	  unge	  det	  fleksibelt	  tilrettelagte	  tilbud,	  de	  har	  brug	  for.	  
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Der	  er	  brug	  for	  skræddersyede	  tilbud	  hvis	  mennesker	  med	  depres-
sion,	  stress	  og	  nedslidning	  skal	  undgå	  førtidspension.	  
	  
Regeringen	  har	  annonceret	  en	  reform	  af	  førtidspensionen,	  bl.a.	  med	  en	  ambition	  
om	  at	  ingen	  under	  40	  skal	  have	  varig	  førtidspension.	  Man	  er	  især	  bekymret	  over	  
at	  flere	  og	  flere	  yngre	  får	  førtidspension	  pga.	  psykiske	  sygdomme	  og	  problemer.	  	  	  
	  
Mange	  med	  depression	  eller	  stress	  har	  brug	  for	  særlige	  tilbud	  for	  at	  komme	  til-‐
bage	  til	  arbejdsmarkedet.	  Det	  er	  meget	  fint,	  at	  der	  med	  forliget	  lægges	  øget	  vægt	  	  
på	  at	  syge	  skal	  hjælpes	  gradvis	  tilbage	  til	  arbejde,	  men	  for	  dem,	  der	  er	  meget	  
langt	  fra	  arbejdsmarkedet	  er	  det	  ikke	  relevant	  og	  virksomhedspraktik	  er	  	  heller	  
ikke	  altid	  anvendeligt	  som	  første	  skridt.	  
	  
Mange	  daghøjskoler	  har	  rigtig	  gode	  resultater	  med	  at	  hjælpe	  denne	  gruppe	  til-‐
bage	  til	  arbejde	  eller	  uddannelse	  	  -‐	  se	  eksempler	  nedenfor.	  Hvis	  kommunerne	  
fremover	  straffes	  økonomisk	  for	  at	  tilbyde	  den	  slags	  forløb,	  frem	  for	  at	  lade	  stå	  
til,	  så	  efterlades	  mange	  mennesker	  i	  en	  mere	  eller	  mindre	  håbløs	  situation.	  Det	  
er	  menneskeligt	  og	  	  samfundsøkonomisk	  	  uacceptabelt.	  
	  
Der	  skal	  være	  et	  klart	  arbejdsmarkeds-‐	  og/eller	  uddannelsesperspektiv	  i	  alle	  til-‐
bud,	  men	  der	  skal	  være	  plads	  til	  at	  skræddersy	  tilbud,	  så	  de	  passer	  til	  den	  enkel-‐
tes	  behov.	  

	  
	  
Eksempler	  på	  virkningsfulde,	  skræddersyede	  forløb	  i	  farezonen	  
–	  med	  kontaktoplysninger:	  
	  

Daghøjskolen	  i	  Randers	  får	  unge	  på	  kontanthjælp	  i	  uddannelse.	  
Daghøjskolen	  har	  gennem	  et	  år	  arbejdet	  intensivt	  med	  en	  målgruppe	  af	  unge,	  
der	  har	  været	  på	  kontanthjælp	  i	  mere	  end	  to	  år.	  Foreløbig	  har	  de	  fået	  46	  af	  160	  i	  
gang	  med	  ordinær	  uddannelse	  og	  de	  forventer	  at	  komme	  op	  omkring	  30	  %	  i	  år.	  
Hertil	  kommer	  en	  del	  som	  er	  kommet	  videre	  i	  andre	  tilbud	  eller	  arbejde.	  Med	  de	  
nye	  refusionsregler	  bliver	  det	  vanskeligt	  for	  kommunen	  at	  finansiere	  et	  sådant,	  
håndholdt	  tilbud.	  
Kontakt	  leder	  Dorthe	  Ditlev,	  86	  43	  20	  00	  
	  
Kaffé	  Fair	  er	  et	  skævt	  tilbud,	  der	  hjælper	  skæve	  mennesker	  med	  at	  
finde	  deres	  egen	  vej	  og	  komme	  videre	  mod	  uddannelse	  og	  arbejde.	  
Kaffé	  Fair	  	  i	  Aalborg	  er	  et	  særligt	  tilrettelagt	  uddannelsesrettet	  daghøjskoletilbud	  
for	  unge	  voksne,	  især	  unge	  med	  misbrug	  og	  mange	  med	  ADHD.	  Tilbuddet	  er	  an-‐
erkendt	  for	  sine	  resultater	  og	  er	  en	  del	  af	  kommunens	  helt	  nye	  plan	  for	  at	  få	  flere	  
unge	  i	  uddannelse.	  Med	  forliget	  ligger	  planen	  måske	  i	  ruiner.	  
Kontakt	  leder	  af	  Daghøjskolen	  Fokus,	  Bjørn	  Salling,	  98128844	  
	  
Samarbejdsprojekt	  mellem	  AMU	  og	  daghøjskole	  hjælper	  indvandre-
re	  med	  svag	  skolebaggrund	  gennem	  uddannelse	  til	  arbejde.	  
Også	  voksne	  med	  et	  uddannelsesbehov	  rammes.	  Et	  forløb,	  der	  blev	  gennemført	  
sidste	  efterår	  i	  samarbejde	  mellem	  Roskilde	  Slagteriskole	  og	  Ishøj	  Daghøjskole	  
hjalp	  21	  ledige	  indvandrere	  med	  svag	  skolebaggrund	  igennem,	  så	  alle	  fik	  et	  fø-‐
devarehygiejnebevis	  og	  andre	  kompetencer	  der	  efterspørges	  i	  madbranchen.	  Se	  
omtale	  af	  forløbet	  her	  
http://www.dfs.dk/netavisen/undervisningoguddannelse/klartiljobiboernekoe
kkenet.aspx.	  	  
Med	  de	  nye	  regler	  vil	  et	  lignende	  forløb	  formodentlig	  ikke	  kunne	  finansieres.	  
Kontakt	  daghøjskoleleder	  Györgyi	  Csato,	  20723344	  
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Indsats	  med	  motion	  og	  vejledning	  hjælper	  mod	  depression.	  
Idrætsdaghøjskolen	  IDA	  i	  Århus	  arbejder	  med	  kombinationer	  af	  motion	  og	  
vejledning	  som	  en	  effektiv	  vej	  til	  at	  hjælpe	  mennesker	  med	  depression.	  	  Se	  her	  
historien	  om	  Heidi	  som	  har	  været	  ramt	  af	  en	  dyb	  depression	  i	  flere	  år	  
http://www.dfs.dk/brobygning/heidi.aspx	  
På	  et	  halvt	  år	  kom	  hun	  ud	  af	  depressionen,	  takket	  være	  sin	  deltagelse	  i	  et	  kursus	  
på	  IDA.	  Hun	  har	  siden	  taget	  en	  HF	  og	  er	  nu	  i	  gang	  med	  en	  pædagoguddannelse.	  	  
Kontakt	  leder	  Lars	  Lerche,	  Daghøjskolen	  IDA,	  86165977.	  	  
	  
Skræddersyet	  indsats	  mod	  	  depression	  og	  angst	  er	  en	  efterspurgt	  
mangelvare	  	  
Frederiksberg	  Daghøjskole	  er	  en	  anden	  daghøjskole,	  der	  arbejder	  med	  perso-‐
ner	  med	  depression	  eller	  angst	  og	  har	  stor	  søgning	  og	  gode	  resultater.	  Kurset	  
hjælper	  deltagerne	  til	  at	  træde	  ud	  af	  den	  sociale	  isolation,	  som	  angst	  og	  depres-‐
sion	  ofte	  medfører	  –	  og	  udvikle	  nye	  livsstrategier.	  Magasinet	  ”Arbejdsliv”	  på	  DR2	  
har	  lavet	  en	  udsendelse	  om	  vejen	  fra	  depression	  til	  arbejde	  via	  dette	  kursus.	  Sko-‐
len	  blev	  efterfølgende	  kimet	  ned	  af	  mennesker	  fra	  hele	  landet,	  der	  ville	  vide	  hvor	  
man	  kan	  finde	  sådan	  et	  tilbud.	  
Kontakt	  leder	  Hanna	  Feddersen	  38112100	  
	  
Stressramte	  og	  krigsveteraner	  i	  farezonen	  
CBB-Viborg,	  har	  et	  meget	  succesfuldt	  rehabiliterings-‐	  og	  træningsforløb	  
for	  sygemeldte	  med	  behov	  for	  regulering	  af	  stress,	  stressrelateret	  depres-‐
sion	  og	  udbrændthed.	  Forløbet	  afsluttes	  med	  et	  erhvervsrettet	  afkla-‐
ringsmodul,	  der	  ofte	  resulterer	  i	  at	  deltagerne	  vender	  tilbage	  til	  arbejds-‐
markedet.	  Det	  er	  dokumenteret,	  at	  forløbet	  styrker	  deltagernes	  arbejds-‐
evne	  og	  robusthed,	  så	  de	  ikke	  sygemeldes	  med	  stress	  eller	  depressi-‐
on	  igen.	  CBB-‐Viborg	  har	  desuden	  et	  unikt	  forløb	  for	  sygemeldte	  krigsvete-‐
raner,	  der	  ligeledes	  kan	  komme	  i	  farezonen,	  som	  en	  følge	  af	  forliget.	  
Kontakt	  leder	  Per	  Lange	  86628650/40862272	  
 
 


